Velut profugit execrata civitas,
 Agros atque Lares proprios, habitandaque fana
 Apris reliquit et rapacibus lupis) 20
 Ire pedes quocumque ferent, quocumque per undas
 Notus vocabit, aut protervus Africus.
 Sic placet? An melius quis habet suadere? Secundâ
 Ratem occupare quid moramur alite?
 Sed juremus in hæc; simul imis saxa renârint 25
 Vadis levata, ne redire sit nefas:
 Neu conversa domum pigeat dare lintea, quando
 [483]
 Padus Matina laverit cacumina;
 In mare seu celsus procurrerit Apenninus,
 Novâque monstra junxerit libidine 30
 Mirus amor; juvet ut tigres subsidere cervis,
 Adulteretur et columba milvo,

ANNOTATIONES.

centa millia civium Romanorum ad urbem deserendam? Ohe, vir salissime, Pictoribus atque Poëtis Quidlibet audendi semper fuit æqua potestas. Porrò quid absurdum cives Romanos in eas insulas ab Horatio vocari, ad quas concupivit divertere Julius ipse Cæsar, earum amœnitate illectus; in quas demigrandi etiam fuit Sertorio maximum desiderium. Testis Plutarchus in Sertorii vitâ, ubi et egregiè describit earum insularum felicitatem. Vide infra.

Phocæorum Velut profugit execrata civitas.] Phocæi Ionixæ populi ab Harpago Cyri Regis præfecto obsidione pressi non aliam invenere viam et rationem vitandæ hostium servitiæ ac servitutis, quàm ut cederent fortioribus, desertâque urbe suâ, alias sedes quærerent. Hæc narrat Herodot. lib. i. sect. 42. Inde venisse in Galliam, et Massiliam urbem condidisse aiunt. Vide Strab. lib. iv. Justin. lib. xliii.

18. *Execrata civitas.*] Execrationes ante discessum jaculati Phocæi in regionem quam deserabant. Vel potiùs, ut refert Herodot. modo cit. communi consilio mutuis execrationibus dirisque devotionibus sese astrinxerunt jurantes nunquam alios ab aliis discessuros, aut patriam Phocæam repetituros.

22. *Notus, Africus.*] De his ventis meridionalibus, lib. i. Ode I. v. 15. et 3. v. 14. quocumque vocabit, sive in Cynrum insulam, sive Rhægium, sive in Galliâ oras. In eas enim regiones migraturis Notus et Africus venti utiles erant.

25. *Sed juremus in hæc, &c.*] Antequam hinc demigremus, nos oportet solemnî sacramento obligari, non redituros in patriam, nec alios ab aliis disjungendos.

Simul imis saxa renârint Vadis levata.] Ex Herodoto cit. Post execrationes, Phocenses in

mare demerserunt saxum ingens, seu candens ferrum ut alii contendunt; et juramento confirmant non prius de repetendâ Phocæâ cogitatuuros, quàm massa illa sive ferrea, sive saxea emergeret, et super aquas nataret. Ad hunc jurandi ritum pertinet, quòd Helvetiî demigraturi mœnia sua incenderint, quod sacramentum esset, ne redirent. Teste L. Floro.